

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8; nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị sự nghiệp tăng cường đôn đốc nhân dân đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ mùa 2018: Diện tích cấy 4.020 ha/4.000 ha, ngô 235 ha, lạc 170 ha, rau 260 ha, cây khác 180 ha; đồng thời, quan tâm thực hiện tốt việc chăm sóc và phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại trên cây trồng vụ mùa và cây ăn quả. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký trồng chè mới vụ hè thu 2018: Tổng diện tích đăng ký trồng mới 5 ha tại các xã Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Đồng Hưu.

Quan tâm công tác giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y, công tác vệ sinh tiêu trùng khử độc, phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo và tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn vật nuôi. Trong tháng, tổ chức tiêm phòng 349.650 liều vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển và chăm sóc rừng, PCCR trong mùa hanh khô; tăng cường nắm bắt tình hình thời tiết, tập trung triển khai thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, sẵn sàng ứng phó kịp thời với những biến đổi thời tiết bất thường.

1.2. Sản xuất công nghiệp - TTCN và Thương mại - DV

Quan tâm chỉ đạo rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ, băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; trong tháng, sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch không nung, gỗ bóc ...

1.3. Công tác thu - chi ngân sách và quản lý tiền tệ

Công tác thu - chi ngân sách và quản lý tiền tệ cơ bản đáp ứng các yêu cầu đặt ra được kiểm soát chặt chẽ, theo đúng dự toán được duyệt đảm bảo đúng chế độ quy định.

STT	Danh mục	Số tiền	Ghi chú (ĐVT: Nghìn đồng)
I	Tồn quỹ kỳ trước chuyển sang	101.643.486	
II	Phần thu ngân sách	42.613.423	
1	Thu tại địa bàn	6.384.174	
2	Thu trợ cấp cân đối	36.229.249	
III	Phần chi ngân sách	38.729.601	
1	Sự nghiệp kinh tế	4.745.705	
	Sự nghiệp văn xã	4.398.312	
2	Sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo	17.999.044	
3	Sự nghiệp y tế	138.214	
4	Chi quản lý hành chính	2.699.264	
5	Chi an ninh - quốc phòng	985.688	
6	Chi khác ngân sách	118.973	
7	Chi trợ cấp ngân sách	6.090.610	
IV	Tồn quỹ chuyển kỳ sau	105.527.308	

1.4. Quản lý thị trường

Quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong kinh doanh thương mại cho thương nhân và người tiêu dùng. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kinh doanh hàng giả, buôn bán hàng lậu, gian lận thương mại; hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng, thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, không có biến động về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn. Tổ chức giám sát, quản lý danh sách các tổ chức, cá nhân trên địa bàn có Website, kinh doanh qua mạng về thương mại điện tử.

1.5. Công tác giao thông, xây dựng, thủy lợi

Chỉ đạo công tác chuẩn bị dự án mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 17 (đoạn Nhã Nam-Phồn Xương) và tỉnh lộ 292 qua địa bàn huyện Yên Thế theo hình thức BT; tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa vào sử dụng 18 công trình, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán 22 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 16 hộ gia đình, cá nhân.

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện việc xây dựng mới các công trình nhà lớp học, đường giao thông nông thôn theo nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, nguồn vốn thực hiện Đề án xây dựng cơ sở vật chất giáo dục mầm non giai đoạn 2015-2020 và theo Nghị quyết 18/2017/NQ-HĐND của HĐND huyện với Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang, kết quả: làm xong 12,9 km đường bê tông, cấp 3.001 tấn xi măng.

1.6. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường

Quan tâm chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên, môi trường, trong tháng cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho 42 hộ gia đình, cá nhân tại xã Phồn Xương, Đồng Lạc, Tân Sỏi, Đồng Hưu, Tam Hiệp với tổng diện tích: 9.126,9m². Quyết định cấp đổi 15 giấy chứng nhận QSD đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân tại xã Hồng Kỳ với diện tích 12.589m². Quyết định chỉnh lý 06 hồ sơ do sai họ tên, số CMTND tại xã: Đồng Kỳ, Tân Sỏi, Bồ Hạ, Tam Hiệp. Đồng thời, tiếp tục quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về tập trung chỉ đạo và tăng cường biện pháp thực hiện cấp GCN quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án khu số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương với diện tích 44.922,7m². Tổ chức 10 lớp tập huấn và cấp phát 1.000 cuốn tài liệu về công tác phân loại, thu gom hướng dẫn xử lý rác thải tại hộ gia đình cho 1.000 đại biểu tham dự. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 139-NQ/TU ngày 01/9/2016, Kết luận số 43-KL/TU của BTV Tỉnh ủy và Đề án bảo vệ môi trường của huyện giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Công tác Giáo dục & Đào tạo

Quan tâm chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; các trường trên địa bàn tổ chức và thực hiện tốt công tác trực trường, bảo vệ, tu sửa, xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan của nhà trường chuẩn bị năm học mới 2018-2019; thẩm định và công nhận 22 trường mầm non đạt trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2017-2018; duy trì tốt công tác bồi dưỡng, phụ đạo những học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học; tổ chức kiểm tra lại đối với những học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2018-2019. Tổ chức hướng dẫn rà soát đối tượng và làm hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng IV lên hạng III đối với giáo viên mầm non và tiểu học năm 2018 gửi Sở Nội vụ theo quy định

2.2. Công tác y tế, dân số KHH gia đình

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/12/2017, Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 15/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới. Quan tâm chỉ đạo Phòng y tế, Trung tâm y tế và các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống giám sát dịch thường xuyên; duy trì các hoạt động trong việc phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, phòng chống bệnh sởi, dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm, phòng chống bệnh dại, phòng chống dịch bệnh trong mùa Hè - Thu. Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn huyện: 14.257 lượt. Trong đó, tuyến huyện là 9.599 lượt, tuyến xã là 4.658 lượt. Tổ chức kiểm tra 11 cơ sở về vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân, trong đó: nhắc nhở 10 cơ sở, xử lý: 01 cơ sở, nộp ngân sách nhà nước 2.000.000đ theo quy định.

Quan tâm chỉ đạo công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tổng số trẻ sinh trong tháng là: 109 trẻ; Nữ: 53, Nam: 56, tỷ số giới tính khi sinh là 105,7 Nam/100 Nữ; sinh lần 3 trở lên là: 08 trẻ. Trong tháng, làm mới và sửa chữa panô, khẩu hiệu: 15 chiếc; cấp tờ rơi và tạp chí dân số: 2.500 tờ; xây dựng 03 tin bài; duy trì hoạt động của 21 câu lạc bộ CSSKSS-KHHGD.

2.4. Công tác văn hóa, thông tin, truyền thanh truyền hình

Tiếp tục chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin huyện; UBND các xã, thị trấn tiếp tục nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn. Hoàn thiện đề án phát triển du lịch khu Xuân Lung - Thác Ngà xã Xuân Lương, huyện Yên Thế đến năm 2020, tầm nhìn 2030 gửi tỉnh phê duyệt.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn như: 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018); ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7)... Kết quả, treo 80 băng zôn vượt đường, cắm 700 cờ hồng, cờ đuôi cá, tuyên truyền miệng trên hệ thống thông tin đại chúng được 700 lượt, 02 buổi bằng xe ô tô lưu động. Tổ chức đưa đoàn vận động viên tham gia giải cầu lông các CLB tỉnh Bắc Giang mở rộng năm 2018 tranh cúp Thành Công, kết quả: đạt 01 giải Nhì, 03 giải Ba.

Đồng thời, tiếp tục quan tâm hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt gắn với phát triển du lịch, trong tháng đón tiếp 30 đoàn khách, với trên 1.200 du khách về tham quan các điểm di tích và khu du lịch. Tham gia cùng đoàn công tác của tỉnh khảo sát, tập huấn, học tập kinh nghiệm du lịch cộng đồng tại huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

Chỉ đạo Đài TT-TH thực hiện 27 chương trình với 380 tin bài, phóng sự; 04 chương trình truyền hình điện tử và 09 video clip với 75 tin bài; duy trì tốt hoạt động của các đài phát thanh cơ sở với 110 chương trình phát thanh, 550 tin bài nội dung các tin bài phản ánh đa dạng trên mọi lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,... đảm bảo sự lãnh, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

2.4. Chính sách xã hội

Quan tâm chỉ đạo công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề. Trong tháng đã phối hợp với Trung tâm dạy nghề Phương Nam tổ chức khai giảng 04 lớp nghề (03 lớp nghề cơ khí; 01 lớp kỹ thuật chăn nuôi) tại các xã Hương Vĩ, Tam Tiến, Đồng Vương và Đồng Tiến với 120 học viên tham dự.

Tổ chức thăm hỏi và trao quà cho người có công và thân nhân người có công nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018) cho 4.111 NCC với tổng kinh phí gần 1,5 tỷ đồng (trong đó: Quà Chủ tịch nước cho 1.886 NCC và thân nhân NCC với tổng kinh phí: 384,4 triệu đồng; quà của Chủ tịch UBND tỉnh cho 1.901 người với tổng kinh phí: 950,5 triệu đồng; còn lại kinh phí của huyện). Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết chế độ đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công. Trong tháng, chi trả chế độ ưu đãi hàng tháng cho 1.528 đối tượng với tổng số tiền gần 2,6 tỷ; chi trợ cấp 01 lần cho 24 đối tượng với tổng số tiền 297 triệu đồng.

Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm, trong tháng chỉ đạo cấp mới và cấp đổi 125 thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ có mức sống trung bình và khó khăn trên địa bàn huyện. Chi trả trợ cấp cho 3.402 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 1,3 tỷ đồng. Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn về phục hồi chức năng người tâm thần cho 160 đại biểu là cộng tác viên y tế thôn, bản, phổ tham dự. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền về Luật Trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em tại các xã, thị trấn.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Quan tâm chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt Công văn số 13/BDT-TT ngày 11/01/2017 của Ban Dân tộc tỉnh về nắm bắt tình hình dân tộc thiểu số, trong tháng, chỉ đạo tổ chức rà soát, tổng hợp các đối tượng thụ hưởng theo Quyết định 2085/QĐ-TTg của TTCP. Quan tâm đôn đốc thực hiện Quyết định số 2179/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết danh mục vốn Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2018. Phối hợp với Ban Dân tộc, Sở Tư pháp tỉnh tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về triển khai dự án thuộc Chương trình 135; pháp luật và các chính sách dân tộc cho người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 212 đại biểu tham dự.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền

Tiếp tục duy trì việc kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực thi công vụ. Kiểm tra đột xuất hoạt động của bộ phận TN&TKQ cấp xã và thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện năm 2018. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, sử dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động và các chế độ, chính sách (nâng phụ cấp thâm niên, nâng bậc lương...) đối với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật, cụ thể: trong tháng, ban hành 362 các quyết định về nâng

lương, điều động, phụ cấp thâm niên, vượt khung ...Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 59-KH/HU ngày 26/6/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “ Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, trong tháng, Quyết định khen thưởng 07 sinh viên thực tập khóa D41- Học viên CSND Bộ Công an đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện. Quyết định công nhận danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho 46 tập thể; 133 chiến sĩ thi đua cơ sở; 876 lao động tiên tiến và khen thưởng 105 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018. Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân đã lập công xuất sắc đối tượng cố ý gây thương tích tại xã Bồ Hạ, ngày 21/5/2018. Quyết định thưởng cho các xã, thị trấn có thành tích hoàn thành xuất sắc trong công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2018.

3.2. Công tác tư pháp

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các quy định của Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 15/2015/TT-BTP của Bộ Tư pháp. Trong tháng, xác định lại dân tộc 26 trường hợp; cải chính hộ tịch 08 trường hợp; thay đổi hộ tịch cho 09 TH. Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền PBGDPL tại các xã với 120 người tham dự; kiểm tra, đánh giá công tác thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật tại 03 xã: Đông Sơn, Đông Kỳ, Hương Vỹ.

Duy trì hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở, trong tháng tiếp nhận và thụ lý 05 vụ, hòa giải thành 04 vụ, đạt tỷ lệ 80%; còn 01 vụ đang xem xét, giải quyết. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các kết luận sau kiểm tra của Sở Tư pháp về công tác xây dựng, ban hành kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản do HĐND, UBND huyện Yên Thế ban hành từ ngày 01/7/2016 đến hết ngày 15/5/2018 và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi trên địa bàn huyện.

3.3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được quan tâm. Trong tháng, hoàn thành cuộc thanh tra tại Trường THCS Hoàng Hoa Thám; đồng thời, tiếp tục chỉ đạo hoàn thành thanh tra công tác chi hỗ trợ người trồng lúa của phòng Nông Nghiệp và PTNT huyện; công tác thu, chi tại các trường học thuộc thị trấn Bồ Hạ, xã Bồ Hạ và Trường MN, Trường Tiểu học thị trấn Cầu Gò, Trường dân tộc Nội trú.

Duy trì tiếp dân định kỳ theo lịch. Tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra; đã tiếp định kỳ 16 lượt người; tiếp thường xuyên 14 lượt người. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện phải xác minh, giải quyết 09 đơn (02 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết 04 đơn, còn 05 đơn đang xác minh giải quyết. Đồng thời, tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động Ban Chỉ

đạo xử lý các vấn đề liên quan đến đất lâm nghiệp về nắm bắt tình hình, có giải pháp xử lý các vụ việc ngay từ cơ sở. Chủ động đôn đốc các đơn vị thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra theo quy định của Thông tư số 01/2013/TT-TTCT ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

3.4. Công tác an ninh, quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị trong tháng ổn định, không có vấn đề phức tạp nảy sinh. Trong tháng, có 02 đoàn = 04 người nước ngoài đến địa phương (03 người Đài Loan - Trung Quốc đến làm việc tại Công ty CP Sunrise Biomass ở bản Bãi Lát - Tam Tiên - Yên Thế, 01 người Hàn Quốc (NS: 2009) đến thăm thân). Tình hình trật tự an toàn xã hội: xảy ra 08 vụ, trong đó: phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ; tai nạn xã hội và các vi phạm khác xảy ra 07 vụ.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên tuyến giao thông đường thủy nội địa; tăng cường thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, xử lý vi phạm về TTATGT đối với mô tô, xe máy, xe đạp điện; xử lý vi phạm theo chuyên đề nồng độ cồn; kiểm tra, xử lý xe khách dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng nơi quy định. Trong tháng, tổ chức kiểm soát phát hiện 147 trường hợp vi phạm, đã lập biên bản tạm giữ 24 phương tiện, tước giấy phép lái xe 19 trường hợp, phạt tại chỗ 16 trường hợp, còn lại tạm giữ giấy tờ xe; xử phạt vi phạm hành chính 84 trường hợp về TTATGT thu 59.480.000 đồng nộp kho bạc Nhà nước. Đồng thời, kiểm tra về tải trọng, lập biên bản xử lý theo quy định: 08 trường hợp quá tải, 27 trường hợp lắp thùng xe không đúng thiết kế, 04 trường hợp quá chiều cao, xử phạt: 53.700.000 đồng nộp kho bạc Nhà nước.

Duy trì nghiêm chế độ huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, trực ban, trực chỉ huy, trực phòng không, đảm bảo quân số theo quy định. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PKND huyện và xã Phồn Xương, Đồng Tâm hoàn chỉnh hệ thống văn bản, kế hoạch, tổ chức luyện tập khẩu đội SMPK12,7mm của Ban CHQS huyện và bSMPK12,7mm xã Phồn Xương phục vụ Ban Chỉ đạo PKND Trung ương về kiểm tra, kết quả: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tổ chức động viên QNDB bàn giao đơn vị: Lữ đoàn 382, Quân khu 1 = 49 đồng chí; Lữ đoàn xe tăng 409, Quân khu 1 = 68 đồng chí và đón nhận sau khi huấn luyện xong theo kế hoạch.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

(Biểu chi tiết kèm theo)

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9/2018

1. Quan tâm chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện khóa XXI; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm năm 2018; giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các Ban HĐND, đại biểu HĐND và cử tri sau kỳ họp thứ 9 HĐND huyện.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa 2018, quan tâm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; chủ động thực hiện phương án phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn năm 2018, nắm bắt tình hình thời tiết, kiểm tra việc tu bổ đê, kè, cống, hồ đập sẵn sàng ứng phó với những điều kiện thời tiết xấu, thiên tai... xảy ra trên địa bàn.

3. Tăng cường các biện pháp thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2018. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư XDCB, giải ngân vốn cho các công trình, dự án trọng điểm. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu vực đã được phê duyệt giá. Quan tâm công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; đảm bảo an sinh xã hội, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới 2018-2019.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, thực hiện tốt công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; duy trì hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa, một cửa liên thông cấp huyện, xã. Đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; đấu tranh ngăn ngừa phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Quan tâm chỉ đạo giải quyết đơn thư KNTC./.

Nơi nhận: ①

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh; Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo HU;
- Cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Cơ quan TW, tỉnh trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Sơn

DANH SÁCH
Các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên hệ thống
phần mềm theo dõi của Văn phòng UBND tỉnh
(Kèm theo Báo cáo số 22/BC-UBND ngày 5/7/2018 của UBND huyện Yên Thế)

Stt	Tên	Nội dung	Thời hạn báo cáo	Tình trạng
1	Thông báo số 3417/TB-UBND ngày 28/10/2016 của UBND tỉnh	Thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về báo cáo tình hình nợ đọng XD/CB cấp huyện, xã	30/11/2018	Đang thực hiện
2	Công văn số 350/UBND-NC ngày 01/2/2018 của UBND tỉnh	V/v tăng cường công tác đảm bảo an toàn lưới điện	31/12/2018	Đang thực hiện
3	Thông báo số 44/TB-VP ngày 02/2/2018 của VP UBND tỉnh	Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái - Trưởng BCĐ 389 tỉnh tại Hội nghị Tổng kết công tác năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 (Xây dựng KH BCĐ 389 huyện năm 2018)	15/3/2018	Đã thực hiện
4	Công văn số 590/UBND-TN ngày 27/2/2018 của UBND tỉnh	Báo cáo tiến độ cấp GCN QSD đất đối với các hộ gia đình, cá nhân sau khi giải thể thị trấn nông trường Bó Hạ	25/3/2018	Đã thực hiện



5	Công văn số 593/UBND-TH ngày 27/2/2018 của UBND tỉnh	Rà soát, tổng hợp danh mục các quy hoạch trên địa bàn tỉnh	15/3/2018	Đã thực hiện
6	Thông báo số 96/TB-UBND ngày 11/4/2018 của UBND tỉnh	Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo công nghệ thông tin tỉnh	30/4/2018	Đã thực hiện
7	Công văn số 468/UBND-NC ngày 08/2/2018 của UBND tỉnh	V/v thực hiện phương án sắp xếp số lượng cấp phó	20/6/2018	Đã thực hiện
8	Kế hoạch số 1608/KH-UBND ngày 22/5/2018 của UBND tỉnh	V/v Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2018	04/7/2018	Đã thực hiện
9	Công văn số 1800/UBND-NC ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh	V/v triển khai thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ	30/10/2018	Đang thực hiện

